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Pessoas Idosas Vítimas de crime  

e de Violência

Entre 2013 e 2017, a APAV registou um total de 5.683 processos de apoio a pessoas idosas, em que 4.556
foram vítimas de crime e de violência. Estes valores traduziram-se num total de 10.740 factos criminosos.

 

Relação da vítima com

autor/a do crime

Sexo da vítima

5.683 processos de apoio

 

2013-2017

 

Crimes contra as pessoas:
1.595 (14,9%)

 

Crimes contra o Património:
515 (4,8%)

 

Crimes contra a vida em
sociedade e o estado:
40 (0,4%)

 

Crimes Violência Doméstica:
 8.561 (79,7%)

 

Crimes Rodoviários:
3 (0,03%)

 

Outros crimes/
 outras formas violência:

 26 (0,2%)
 

Feminino (79.43%) Masculino (20.57%)

3619

937

Cerca de 28% das pessoas idosas
vítimas de crime e de violência,

tinham entre 65 e 69 anos.
 

pai/mãe conjuge avô/avóvizinho

37,4%
 

27,6%
 

4,7%
 

4,5%
 

outras

25,8%
 

N: 4.556
 

N: 10.740
 

Tipos de crime:
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Vítima

65-69 anos

Idade da vítima

208

70-74 anos

75-79 anos

80-84 anos

85-89 anos

90 + anos

Total

2013 2014

7678

160

3841

977852774

190

49

150

73

146 165

177 204

120

253

247

228

2015

Estado civil da vítima

Casado/a Divorciado/a Separado/a Solteiro/a

União de Facto Viúvo/a Ñs/ñr
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Tipo de família da vítima

Com idades compreendidas
entre os 65 e os 69 anos de
idade (27,6%), as pessoas
idosas vítimas de crime e
de violência, eram entre
2013 e 2017, casadas

(42%) e pertenciam a um
tipo de família nuclear com

filhos (30,5%).
 

alargada indivíduo isolado monoparental nuclear com filhos

nuclear sem filhos reconstruída outro ñs/ñr
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2016 2017
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O número de autores de crime contabilizados entre 2013 e 2017, ultrapassou o número de
vítimas (4.556), ascendendo aos 4.771. Em mais de 68% das situações o autor do crime é do
sexo masculino, com idades compreendidas entre os 65 e os 74 anos de idade.

 

Autor/a do crime

Desempregado

Idade do/a autor/a do crime

155

Empregado

Estudante

Reformado/a

Doméstico/a

Incapacitado t

Total

2013 2014

93

214

319302

1.033889808

212

12

214

4

3 4

117 138

2

199

139

186

2015

Estado civil do/a autor/a do

crime

casado divorciado separado solteiro

união de facto viúvo ñs/ñr
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Atividade económica

Sexo do/a autor/a do crime

feminino (29.30%) masculino (68.31%) ñs/ñr (2.39%)
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Vitimação

Tipo de vitimação Duração da vitimação

continuada ñ continuada ñs/ñr
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Local do crime

N: 4.771
 

Entre 1/6 meses 39

7 meses 1 ano

Entre 2/6 anos

Entre 7/11 anos

Entre 12/25 anos

Entre 26/40 anos

Total

2013 2014

3729

37

383309

811708622

29

32

29

34

78 96

53 59

92

25

44

41

2015

Mais de 40 anos 40 40 53

Ñs/ñr

31 33

498

residência comum residência da
vítima

resid.
autor

53,3%
 

28,8%
 6%

 4,3%
 

lugar/via
pública

7,6%
 

Queixa/denúncia

N: 5.042
 

sim (32.87%) não (53.76%) ñs/ñr (13.37%)

1568

2565

638

N: 4.771
 

Tendo em conta o tipo de problemáticas existentes, prevalece o tipo de
vitimação continuada em cerca de 79% das situações, com uma duração

média entre os 2 e os 6 anos (9,4%). Sendo a residência comum o local mais
escolhido para a "ocorrência dos crimes", em mais de 53% das situações, já as

queixas/denúncia registadas ficam-se nos 32,9% face ao total de autores de
crime assinalados.
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Vitimação

Homicídio
consumado

Tipos de Crime

6

Homicídio tentado

Maus tratos

Ofensas à integridade
física (outra)

2013 2014

113

14

6658

6

53

23

11

38 37

1 1

38

4

1

3

2015 2016 2017
 

Ofensas à integridade
física grave

Ofensas à integridade
física simples

Outros crimes

Inter. tratam. médico-
cirúrgicos 1 -- 2

3 711

Crimes contra 
as pessoas:  

vida ou integridade
física

Sequestro

Perdeguição
(Stalking)

Outros crimes

Assédio sexual (c/
actos sexuais)

Importunação
sexual

Violação

Ameaça/coacção 65 66 78

10
 

101
 

7
 

2
 

77
 

7
 

10
 

45
 

14
 

7
 

4
 

--
 

--
 

--
 

1
 

----

--

1

--

4

9

12

1

3

--

4

--

11

2

137

11 8

93

8

5

70

10

8

51

5

3

1--

21

21

11

2

--

Crimes contra  
as pessoas:  

liberdade pessoal

Crimes contra  
as pessoas: crimes

sexuais

Outros crimes

Difamação

Devassa da vida
privada

Viol. domicílio/
perturb. vida privada

Outros crimes

Violação de imposições
 

Falsificação de
documentos

Danos contra a
natureza

reserva da vida
privada

Crimes contra  
as pessoas: honra
e reserva da vida

privada
Viol.correspondência/ 

telecomunicações

1

27

3

3

28

23

24

1

14

--

26

6

9

2

26

--

9

1

--

--

--

1

1

22

-- --

1

2

--
 

--

3

2
 

19

2

25

18 --
 

--

4
 

1
 

19
 

3
 

26
 

2
 

34
 

Crimes contra a
vida em sociedade

Violação obrigação
alimentos

Outros crimes

--

-- 2

-- 1

--

--

1

--

1
 



Vitimação

Tipos de Crime

Coacção sexual

Dano

Homicídio
consumado

Homicídio tentado

2013 2014 2015 2016 2017
 

Furto/roubo

Violência
Doméstica: sentido

lato

Ameaças/coacção

Outros crimes

Maus tratos
físicos

Maus tratos
psíquicos

Injúrias/ 
difamação

Natureza sexual

Outros crimes

Condução sem
carta/sob efeito drogaCrimes

Rodoviários

Violação

Violação obrigação
alimentos

Viol.correspondência/ 
telecomunicações

Devassa da vida
privada

Viol. domicílio/
perturb. vida privada

3

37

272

3

10

2

2

--

2 6 2 --

1 -- --

5

25 22

132

29

18

--

11

30

19

2

7

3

3

36

30

3

17 26

1

6 --

7

3

--

33

1

2

14
 

--

2
 

19
 

3
 

2
 

7
 

2
 

2
 

9
 

13
 

Violência
Doméstica: sentido

estrito

265 281

385 409 450 442

556

309

59

140

10

198 182 199

717727641

61

15

55

18

39

22

49
 

24
 

199
 

646
 

435
 

270
 

1 --
 -- 1--

Ofensa à integridade
física

 
1---- -- --



Vitimação

Tipos de Crime

Dano

Abuso de
confiança

Furto (outros
furtos)

Abuso de cartão 
bancário

2013 2014 2015 2016 2017
 

Burla

Roubo: em
residência

Furto: em residência

Crimes contra 
o Património

 

Roubo por
carteirista

Roubo (outros
roubos)

Outros crimes

Tráfico
estupefacientes

Discriminação racial,
religiosa ou sexual

Bullying

Roubo por esticão

Outros crimes

Extorsão

Outros crimes

Outras formas  
de violência

13

7

21

16

9

13

8

22

16

5

11

6

7 11

17 14 17

16

12

13 17

21--

12448

3

10

10 30

6 11

56

44 23

-- 1

9

----

2

13

31

1

-- --

5

--

--

13

2

--

4

--

--

--

6

--

5
 

--

--
 

--
 

1
 

1
 

1
 

13
 

13
 

3
 

15
 

1
 

9
 

14
 

19
 

Total 1928 2176
 

2159
 

2311
 

Crimes contra pessoas (14.85%) Crimes contra património (4.80%)

Crimes contra vida, soc.. (0.37%) Violência Doméstica (79.71%)

Crimes Rodoviários (0.03%) Outros (0.24%)

1595

515
40

8561

326

2166
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